
 Р Е Ш Е Н И Е по делу №157-кз/2014 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в
отношении Государственного комитета  Республики Татарстан по закупкам

 

Исх.№ИП-04/9885 от 30.06.2015 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе (далее – Комиссия):

<…>;

в присутствии представителя уполномоченного органа – Государственного
комитета Республики Татарстан по закупкам Шарипова Ильнура Газизяновича
(доверенность №10/15 от 16.03.2015 г.), в присутствии заявителя - ООО «Фаворит»
Корниловой Галины Сергеевны, рассмотрев проведением внеплановой проверки в
соответствии с частями 3 и 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
жалобу ООО «Фаворит» (вх. №1265/ж от 15.06.2015г.) на действия комиссии
уполномоченного органа - Государственного комитета  Республики Татарстан по
закупкам, при проведении электронного аукциона №0111200000915000472 на
предмет: «Право заключения гражданско-правовых договоров на поставку мебели
для нужд бюджетных и автономных учреждений Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111200000915000472 на
предмет: «Право заключения гражданско-правовых договоров на поставку мебели
для нужд бюджетных и автономных учреждений Республики Татарстан» было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 21.05.2015 г.

         Государственный заказчик — Государственный комитет Республики Татарстан
по закупкам.  

Заказчики – согласно извещению о проведении электронного аукциона
№0111200000915000472.

         Начальная (максимальная) цена контракта – 155 512.00 руб.

Суть жалобы, заявитель сообщил о том, что комиссия уполномоченного органа
приняла неправомерное решение о несоответствии второй части заявки
заявителя.

Представитель государственного заказчика – Государственного комитета
Республики Татарстан по закупкам с доводом жалобы не согласился, представил
письменные и устные пояснения. 

         Заслушав представителя государственного заказчика – Государственного
комитета Республики Татарстан по закупкам, а также изучив материалы, Комиссия



сочла довод заявителя – ООО «Фаворит», изложенный в жалобе, обоснованным
ввиду следующего.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на
поставку товара должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара

Согласно пункту 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых
им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов.

Аналогичные требования установлены и в разделе 1.4 аукционной документации.

Так, в соответствии с частями 1-4 статьи 14 Закона о контрактной системе
установлено следующее:

При осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств, работам, услугам,
соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами, применяется
национальный режим на равных условиях с товарами российского
происхождения, работами, услугами, соответственно выполняемыми,
оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях, которые



предусмотрены международными договорами Российской Федерации.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок размещает перечень иностранных государств, с
которыми Российской Федерацией заключены международные договоры,
указанные в части 1 настоящей статьи, и условия применения национального
режима в единой информационной системе.

В целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
Правительством Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. Определение
страны происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок по поручению Правительства Российской Федерации
устанавливает условия допуска для целей осуществления закупок товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством
Российской Федерации установлены запрет, ограничения в соответствии с частью
3 настоящей статьи.

Условия допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, определены в
Приказе Министерства экономического развития Российской Федерации №155 от
25.03.2014 года «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Приказ №155).

Согласно части 9 Приказа №155, для целей реализации настоящего приказа
рекомендуется устанавливать в документации о закупке требование об указании
(декларировании) участником конкурса, аукциона, запроса котировок или
запроса предложений в заявке на участие в конкурсе, аукционе, запросе
котировок или запросе предложений, окончательном предложении страны
происхождения поставляемого товара.

Частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

consultantplus://offline/ref=93419D0A504A0E384D963A698A63CDEB848F807DFDB4A7EE0AE0032485tBb4N
consultantplus://offline/ref=93419D0A504A0E384D963A698A63CDEB8480807BF2B7A7EE0AE0032485B4F5D2DC48C8F609A8A477tEb9N
consultantplus://offline/ref=93419D0A504A0E384D963A698A63CDEB84808872F9B3A7EE0AE0032485tBb4N
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6C1CF2H1O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6C1CF2H7O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6C1CF2H5O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6C1CF2HBO
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6315F2H2O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6311F2H5O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6310F2H4O


2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе, принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

Так, руководствуясь вышеуказанным Приказом №155, уполномоченный орган в
извещении об электронном аукционе, а также в аукционной документации (раздел
1.4), устанавливает условия допуска для целей осуществления закупок товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона №4752 от 05.06.2015
года, комиссия уполномоченного органа, рассмотрев заявку заявителя, приняла
решение об отклонении данной заявки ввиду отсутствия в составе второй части
документов, подтверждающих страну происхождения товара, предлагаемого
заявителем.

Изучив заявку заявителя, Комиссия установила, что в первой части заявки была
представлена информация о стране происхождения, предлагаемого к поставке
товара.

При рассмотрении вторых частей заявок комиссия уполномоченного органа
рассматривает заявку в целом, в совокупности первой и второй частей. И если в
первой части содержатся сведения о стране происхождения, то необходимость
предоставления таких сведения в составе второй части заявки отсутствует.

Как было указано выше, согласно части 9 Приказа №155, в документации о закупке
устанавливается требование об указании (декларировании) участником аукциона
в заявке на участие в аукционе, страны происхождения поставляемого товара.
При этом в какой именно части заявки - первой или второй участнику необходимо
декларировать страну происхождения поставляемого товара, в данном Приказе
№155 не указано.

Кроме того, по смыслу части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены одновременно двумя частями -
3 (состав первой части заявки) и 5 (состав второй части заявки) статьи 66
настоящего Федерального закона, т.е. заявка заявителя подлежит отклонению,
если сведения о стране происхождения поставляемого товара не представлены,
как в первой, так и во второй части заявок.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о неправомерности действий
комиссии уполномоченного органа в части признания заявки заявителя – ООО
«Фаворит» несоответствующей требованиям, установленным аукционной
документацией, что является нарушением части 7 статьи 69 Закона о контрактной
системе.

consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6816F2H7O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FB6C14F2H2O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6811F2H6O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6311F2H5O
consultantplus://offline/ref=70E870AA67E44D118B1F241B13F61813A85215407F0268DE0CE3042EE127B6183ED7A95664FA6310F2H4O


На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Фаворит» (вх. №1265/ж от 15.06.2015г.) на действия
комиссии уполномоченного органа - Государственного комитета  Республики
Татарстан по закупкам, при проведении электронного аукциона
№0111200000915000472 на предмет: «Право заключения гражданско-правовых
договоров на поставку мебели для нужд бюджетных и автономных учреждений
Республики Татарстан», обоснованной.

2. Признать действия комиссии уполномоченного органа - Государственного
комитета  Республики Татарстан по закупкам  нарушившими требования части 7
статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд".

3. Выдать уполномоченному органу - Государственному комитету  Республики
Татарстан по закупкам, оператору электронной площадки - ГУП «Агентство по
государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным
связям Республики Татарстан»  предписание об устранении нарушений
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 


